[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº. 08/2023

(Autoria: Ver. Ricardo Luiz da Silva Ravaiano
E Ver. Nilton Rafael de Castro Corcini)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a aprovação, pelo Plenário desta Casa de Leis, de Moção de Aplausos, aos professores do município,pela passagem do Dia dos Professores;

MOÇÃO DE APLAUSOS

      Por meio desta moção, prestamos homenagem aos dedicados professores do nosso município, em comemoração ao Dia do Professor, celebrado em 19 de outubro. Nesta data especial, queremos expressar nossa mais sincera gratidão e reconhecimento pelo trabalho árduo, pela paixão pelo ensino e pelo impacto positivo que vocês têm na vida das gerações presentes e futuras.
Os professores desempenham um papel fundamental na formação intelectual, emocional e social de nossos jovens. Com paciência, criatividade e comprometimento, vocês moldam mentes jovens, inspirando-as a alcançar o seu pleno potencial. Sua dedicação é a base do progresso e do desenvolvimento de nossa sociedade.
Nesta ocasião especial, gostaríamos de estender nossos parabéns aos professores da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova, que também são educadores exemplares: Anderson Gonçalves Fernandes, Renato Custódio da Silva Araújo e Maria Aparecida Brum da Silveira. Vocês não apenas compartilham seus conhecimentos nas salas de aula, mas também contribuem significativamente para o funcionamento eficiente de nossa instituição.
Que este Dia do Professor seja uma celebração não apenas da profissão, mas também do compromisso inabalável com a educação e da capacidade de inspirar e moldar vidas. Que cada um de vocês continue a ser uma luz brilhante no caminho dos alunos, guiando-os para um futuro promissor.
Portanto, em nome de todos os cidadãos de Piedade de Ponte Nova, manifestamos nossa mais profunda gratidão e aplausos a todos os professores, reconhecendo e valorizando o papel crucial que desempenham em nossa comunidade. Que o seu trabalho continue a iluminar os corações e mentes de todos aqueles que têm a sorte de serem seus alunos.Parabéns pelo Dia do Professor!
Piedade de Ponte Nova , 06 de Novembro de 2023

Ricardo Luiz da Silva Ravaiano;

Nilton Rafael de Castro Corcini